
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

美國營業稅和使用稅簡介 

 

 

外國投資者常常混淆美國的營業稅和使用稅和其他國家的銷售稅或增值稅（VAT），但因為都

是間接稅，所以其實非常相似。由於美國沒有統一制定的營業稅和使用稅制度，因此美國的營

業稅和使用稅是各州及地方政府制定各自的稅收法律及稅制體系來徵收營業稅和使用稅。 

 

本文旨在簡單介紹美國營業稅和使用稅系統，包括定義和關聯標準，註冊程式、註冊標準、稅

款的收集及申報、及罰款。 

 

一 、 美國營業稅和使用稅的定義 

 

在美國 45個州和美國哥倫比亞特區，若您的公司所經營業務涉及批發、零售商品，或提

供某些服務時，需要對此類業務徵收營業稅和使用稅。 

 

營業稅是對大多數有形產品和某些服務的繳稅。營業稅的徵收物件是最終使用者或最終消

費者，也就是指最終消費者需要支付銷售價格和應付營業稅的總和。因此，營業稅不會增

加商家的成本。 

 

出售有形產品通常應繳納營業稅，除非有特殊豁免，比如轉售或者批發的銷售通常免稅。 

 

提供服務行為通常是免稅的，除明確列明需繳稅的服務外，比如應稅服務可能包括公共事

業服務，公共活動的入場，資料處理等。 

 

出售無形產品通常無需繳稅，比如出售股票，債券和版權等。 

 

使用稅主要用於未繳納營業稅的應課稅產品或服務的存儲、使用、或消費時，所徵收的稅

種，是對於無法徵收營業稅時的一種補充。通常針對於您在外州購買但是在周內使用的情

況。使用稅也適用於免稅購買的產品，但使用方式是應繳稅的情況。 
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二、  產生營業稅和使用稅的“關聯” 

 

不同於美國企業所得稅制度，國際稅收優惠協議不涵蓋美國營業稅和使用稅。因此，您需

要考慮您的在美國開展業務活動的公司是否在一個或多個州中負有銷售和使用稅的責任。

目前，如果您的業務在當地達到了“關聯”的標準，那麼您的公司需要遵循當地的營業稅

和使用稅制度。“關聯”是您的公司與所在州之間的聯繫，如果這個聯繫達到一定標準，

那麼您需要進行營業稅和使用稅方面的註冊、徵收相應稅款、並及時申報該稅款至當地稅

務部門。 

 

最初，“關聯“主要基於實體狀態來判定，例如在州內有辦公室，員工或其他實體狀態。

但是，根據最新的 2018年南達科他州訴Wayfair案件，“經濟關聯“賦予了”關聯“更

寬的定義。例如，當外州賣家在當前或上一個日曆年度在納稅州的銷售額超過 100,000

美元或至少進行 200筆交易時，就會產生“ 經濟關聯”，所以您需要遵循當地的營業稅

和使用稅相應的條例，需要在該州進行營業稅和使用稅方面的註冊、徵收及申報。許多州

已經根據“經濟關聯”的要求更新了法規。 

 

三、  銷售和使用稅許可證註冊程式 

 

您的公司在美國所經營的活動涉及批發、零售產品或某些服務，且達到“關聯“標準時，

您的公司必須在州稅務局進行營業稅和使用稅的註冊，以獲取營業稅和使用稅許可證/證

明，徵收營業稅，並定期申報至當地稅務部門。 

 

營業稅和使用稅執照可以通過網上、傳真、或郵寄的方式進行申請，處理時間從當天獲批

到 3周不等，具體取決於各州的要求。 

 

申請營業稅和使用稅許可證，您需要提供以下資訊： 

1、   公司的註冊資訊 

2、   聯邦雇主識別碼（EIN） 

3、   公司負責人的社會安全號碼（SSN）或個人納稅人識別號碼（ITIN） 

 

一旦當地稅務部門批准了註冊資訊，您將會收到營業稅和使用稅許可證或者登記通知書。

該許可證和登記通知書包含您的營業稅和使用稅執照號碼，生效日期，申請頻率和申請截

止日期，及其他的相關說明。您需要以電子方式定期提交銷售記錄，並申報相關稅費。  
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四、  銷售和使用稅登記標準  

 

營業稅和使用稅註冊時，您需要對企業的日常經營額度進行自我評估，以確定是否需要註

冊登記營業稅和使用稅執照。銷售和使用稅登記分為兩類：強制登記，自願登記。  

 

(1)    強制註冊  

 

通常，若您的企業在州內從事有形產品的銷售或提供應稅服務時，您需要在開始經

營前進行營業稅和使用稅的註冊登記，以獲取相關執照。判斷是否在州內開展業務

可以根據是否產生“關聯“（特別是前文中提到的”經濟關聯“），例如年銷售額

或交易次數。營業稅和使用稅執照賦予您可以向客戶徵收營業稅和定期申報給當地

稅務部門的責任義務。 

 

除營業稅和使用稅執照外，若您的企業在購買會轉售的產品時，您需要提供轉售證

明，以確保您在進行購買這些轉售產品時，無需額外支付營業稅；否則您需要繳納

不必要的營業稅，即使您是用於轉售。有些州會簽發正式的轉售證書，有些州則是

提供範本供您填寫詳細的企業和交易資訊。 

 

(2)    自願註冊 

  

海外公司或者外州公司，在該州沒有達到“經濟關聯“的標準時，仍可以自願註冊

營業稅和使用稅執照。自願註冊營業稅和使用稅的納稅人應承擔與其他強制註冊的

納稅人相同的責任和義務。  

 

(3)    註銷  

 

若您的公司將要關閉，或出售給他人，或您公司的業務量達不到“關聯“的標準

時，您可以撤銷登記。如果撤銷登記，您需要提交”最終營業稅“申報表，和其他

一些規定的表格。 

 

五、  銷售和使用稅的徵收和存檔 

 

通常，銷售價格或購買價格是銷售稅和使用稅的稅基。但是，由於各州在規定價格所應包

括的內容（例如服務費）時並不一致，因此即使不同州關於同一產品的稅率相同，也可能

對同一筆交易徵收不同的稅額。 

 

州政府會根據產品和服務分為多個類別，對不同類別徵收不同的營業稅和使用稅稅率，但

是同一類別內項目的稅率相同。此外，企業所在的郡、縣等機構或許會額外徵收相關的營

業稅和使用稅。因此，若您的公司需要繳納營業稅和使用稅，在考慮經營位址或擴張時，

建議考慮州、當地郡、縣等地的綜合稅率。 

 

美國有五個州未設立州級別的營業稅和使用稅，包括：新罕布什爾州，俄勒岡州，蒙大納

州，阿拉斯加和德拉瓦州。但是，阿拉斯加某些郡、縣會徵收地方營業稅。 

 

關於營業稅和使用稅相關檔，您需要將所有相關內容記錄在案，以防政府不定期的審計需

要。例如以下各項檔： 
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1、   銷售收據（電子或紙質） 

2、   豁免證書（如有） 

3、   每筆交易中，客戶所提供的轉售證明（如有） 

4、   銷售和使用稅申報單 

5、   採購發票/應付發票（所有發票） 

 

六、  提交和申報營業稅和使用稅報表 

 

大多數州都要求，一旦註冊了營業稅和使用稅，無論是否有銷售，都必須在每個規定的申

報期內提交營業稅和使用稅申報表。申請頻率可能會受到業務類型，銷售量和應付稅額差

異的影響。例如，通常大型零售商必須每月提交一次。批發商通常有很少或沒有需繳納的

營業稅和使用稅，但仍需要進行年底申報。 

 

提交和申報營業稅和使用稅報表時，必須清楚列明總銷售額、應繳稅銷售額、已徵收的營

業稅額、及其他報表規定的必填資訊。 

 

通常應在提交納稅申報表時，向相關稅務部門申報並繳納已徵收的營業稅和使用稅。若未

在提交稅表時或之前，提交稅款，納稅人將面臨逾期付款的罰款和利息等處罰。 

 

七、  處罰 

 

（1）延遲註冊 

 

若您的公司已經達到“關聯”標準，應該在開始進行需繳稅的業務之前，在當地進

行營業稅和使用稅的註冊。若未按照要求進行註冊登記，可能會有嚴重的後果。例

如，當地稅務部門會追溯從最初的經營日期起至今的營業稅和使用稅，並有相關的

罰款。 

 

（2）逾期繳納稅款 

 

納稅人未按期申報或繳納足額稅款時，一般會根據未繳稅額而處以罰款。納稅人可

以要求豁免罰款，向州政府提出書面申訴，說明導致延期的原因。但通常情況下，

只有在原因合理，並且是不可控的情況下，才有可能考慮免除罰款。 

 

如果有意逃避或不正確申報相關稅款，有些州會處以最高相當於應繳附加稅 100％

的罰款。 

 

 

如果您需要進一步的資訊或協助，煩請您流覽本所的官方網站 www.kaizencpa.com  或通過下列

方式與本所專業會計師聯繫： 

電郵: info@kaizencpa.com, enquiries@kaizencpa.com  

電話: +852 2341 1444 

手提電話: +852 5616 4140, +86 152 1943 4614 

WhatsApp, Line和微信: +852 5616 4140 

Skype: kaizencpa  

http://www.kaizencpa.com/
mailto:info@kaizencpa.com
mailto:enquiries@kaizencpa.com

